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تقدیر از مدافعان سلامت در دانشگاه علوم پزشکی مشهد

و ادامه دارد...
سخن سردبیر

خاطرات این روزها در حافظه تاریخ جاودان خواهد ماند

بیماری کرونا به عنوان بخشی از تاریخ پزشکی جهان باقی خواهد ماند و از خود بیماری به بدی و از ایثارگری‌های مدافعان سلامت به خوبی یاد خواهد شد.

دومین شماره فصلنامه ره‌آورد مدیریت امور فرهنگی و فوق برنامه را به پاس قدردانی از خدمات ایثارگرانه مدافعان سلامت تقدیم می‌کنیم به کادر بهداشت و درمان و پشتیبانی دانشگاه. 

اقدامات ایثارگرانه کادر پزشکی و پرستاری و تمامی پرسنل خط مقدم مبارزه با کرونا در مقایسه با بسیاری از کشورها کم نظیر و بی‌نظیر است و به طور حتم اگر ایثار و فداکاری مدافعان 

سلامت نبود، کرونا به شکل مناسبی کنترل و مدیریت نمی‌گردید.

بی شک جهاد و از خودگذشتگی مدافعان سلامت همچون مدال زرینی بر سینه جامعه پزشکی در تاریخ این مرز و بوم خواهد ماند. کادر پزشکی در تمامی لحظه‌های حساس که نیاز به 

حضورشان بود، پای مسئولیت حرفه‌ای خود ثابت قدم بودند و در این مسیر حتی از جان خود گذشتند. از جان گذشتگی آنان  یادآور خاطره حضور مجاهدان جامعه پزشکی در جبهه‌های 

نبرد حق علیه باطل و کمک‌رسانی به رزمندگان دفاع مقدس می‌باشد.

قطعا مردم و نسل آینده از وجود مجاهدان حوزه سلامت بر خود خواهد بالید و قدردان زحمات خانواده‌های ایثارگران علی‌الخصوص مدافعان سلامت خواهند بود و البته اجر و ثواب ایثارشان 
با خداوند متعال است.

دکتر محمد اسماعیل‌زاده
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گزیده ای از فعالیت های اداره امور فرهنگی دانشجویان و کارکنان در تابستان 99 

مدیریت امور فرهنگی و فوق برنامه دانشگاه جهت تقدیر از تلاش های حافظان سلامت مبارزه با کرونا، تندیس و تابلوفرش هایی را 
با موضوع مدافعان سلامت تهیه نمود و در مراسمی به روسای بیمارستان ها و  گروه های آموزشی اصلی درگیر با کرونا و روسای 

بخش های کرونایی به همراه لوح تقدیر اهدا نمود.
در این راستا اداره امور فرهنگی با طراحی و آماده سازی این لوح ها و تندیس ها با این اقدام همراهی کرد.

• تقدیر از مدافعان سلامت خط مقدم مبارزه با کرونا توسط مدیریت امور فرهنگی و فوق برنامه دانشگاه

انتخابات سالانه شورای مرکزی و هیات نظارت جامعه اسلامی دانشجویان دانشگاه علوم پزشکی مشهد به صورت مجازی  و در بستر 
اینترنت برگزار شد.

انتخابات جامعه اسلامی دانشجویان که اولین بار به صورت الکترونیکی برگزار شد،    از ۹۱ رای مأخوذه، ۹ نفر اعضای شورای مرکزی و 
۳ نفر اعضای هیات نظارت مشخص و سپس آقای مصطفی نورآبادی دانشجوی پزشکی به دبیری این تشکل انتخاب شد. 

•  انتخاب اعضای شورای مرکزی و هیات نظارت تشکل جامعه اسلامی دانشجویان در سال 99

• معرفی و تقدیر از برگزیدگان مسابقه پیامکی حدیث هفته 
اداره امـور فرهنگی کارکنان و دانشـجویان دانشـگاه مسـابقه حدیـث هفته را در ایام ماه مبـارک رمضان به صورت پیامکی ویژه دانشـجویان، 
کارکنان و اعضای هیات علمی دانشـگاه علوم پزشـکی مشـهد برگزار کرد. در این مسـابقه به شـرح حدیثی از ائمه اطهار پرداخته شـد که 
گـروه هـای مخاطـب بـا بیـان اینکه حدیـث از کـدام یک از اولیـای خداسـت و به چه موضوعی اشـاره دارد به سـوال مسـابقه پاسـخ دادند. 
موضوعـات ایـن مسـابقه بـه شـرایط روز جامعه از قبیل جهاد در راه خدا و چشـم پوشـی از لذت های زندگـی و ... و یا صبـوری و بردباری در 
برابر مشـکلات و حوادثی که جزیی از زندگی دنیاسـت و .... اشـاره داشـت. از تعداد 650 پیام دریافتی 411 پاسـخ صحیح داده شـده بود که 

در هـر هفتـه 3 نفـر به قید قرعـه جوایز نقدی اهدا شـد.

• تهیه بولتن گزارش عملکرد مدیریت امور فرهنگی و فوق برنامه دانشگاه
اداره امور فرهنگی برای نخستین بار اقدام به تدوین و تهیه بولتنی جامع از فعالیت‌های فرهنگی، فوق برنامه و قرآنی سال 1398 
نمود که در آن فعالیت‌های فرهنگی که توسط مدیریت امور فرهنگی و نیز دانشجویان انجام شده بود به صورت گزارش‌های آماری 

و مصور قرار گرفت؛ این بولتن جهت اطلاع و بهره‌بردای به کلیه واحدهای دانشگاه ارسال شد.

جامعه اسلامی دانشجویان
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فصلنامه اطلاع رسانی مدیریت امور فرهنگی و فوق برنامه دانشگاه علوم پزشکی مشهد

فضای مجازیتابستانکانون عکسکارگاه ویرایش عکس1

مسابقه پاسخگویی به شبهات در خصوص عفاف و حجاب 2
فضای مجازی21تیرکانون عفاف و حجاب)از کتاب شهید مطهری(

فضای مجازیهر هفتهکانون قرآن و عترتمسابقه مجازی هفتگی فرستاده3

مجازیمرداد ماهکانون ارتقاء سلامتمسابقه کرونا ویروس مرحله سوم4

مجازیمرداد ماهکانون  خیریه مهربارانتهیه بسته های حمایتی، بهداشتی و اقلام غذایی و فرهنگی 5

حاشیه شهرتابستانکانون فرهنگی اجتماعی محیا با همکاری کانون سیمرغتهیه و توزیع پک های حمایتی به کودکان کار6

مکان برگزاری تاریخ برگزاری برگزار کننده عنوان برنامه

•  فعالیت کانونهای فرهنگی و تشکلهای اسلامی دانشجویان 
7 مجوز فعالیت  برای 6 کانون فرهنگی در دو جلسه شورای هماهنگی که در تابستان 99 برگزار شد صادر گردید. از جمله به کارگاه ادیت عکس توسط کانون عکس، 

مسابقه پاسخگویی به شبهات درخصوص عفاف و حجاب توسط کانون عفاف و حجاب، همچنین طرح جمع آوری کمک های نقدی جهت تهیه بسته های حمایتی» غذایی، 
بهداشتی، آموزشی و فرهنگی« به 110 خانواده نیازمند شناسایی شده توسط کانون خیریه مهرباران، »دومین مرحله مسابقه مجازی کرونا ویروس«  در حوزه خدمات 

مدافعان سلامت جهت دانشجویان و کادر درمانی توسط کانون ارتقاء سلامت  و تهیه و اهدای بسته های بهداشتی به کودکان کار توسط کانون آسیب های اجتماعی محیا 
باهمکاری کانون سیمرغ، می توان اشاره کرد. شورای فرهنگی دانشگاه نیز مجوز تاسیس کانون هلال احمر دانشکده کاشمر و تغییر عنوان نام کانون کوثر 

عفاف و حجاب به نور را صادر کرد.

• بسیج دانشجویی با اجرای برنامه در فضای مجازی از جمله سلسله لایوهای اینستاگرامی مدتاک در حوزه کارافرینی و سلامت و تولید اپیزودهایی با 
موضوعات مختلف به صورت پادکست با نام شریان با اخذ مجوز از هیات نظارت بر تشکل های دانشجویی و همچنین برگزاری مراسم دهه اول محرم و کارگاه 

نویسندگی در شهریور 99  به فعالیت خود ادامه داد.

جشنواره امام مهربانی‌ها به مناسبت میلاد حضرت رضا )ع( و باهدف گسترش فعالیت‌های فرهنگی هنری مرتبط با سیره اهل 
بیت، با همکاری اداره کل فرهنگی وزارت بهداشت درمان و آموزش پزشکی و به همت مدیریت امور فرهنگی و فوق برنامه 

دانشگاه علوم پزشکی مشهد برگزار شد
۹۰ اثر در 2 بخش هنری )پادکست، نماهنگ، پوستر( و ادبی )خاطره نویسی ، داستانک ، شعر،  دلنوشته ( ازسوی اساتید 
و کارکنان و دانشجویان دانشگاه های علوم پزشکی سراسر کشور به این دبیرخانه ارسال شد که پس از بررسی و ارزیابی 

توسط هیئت داوران، 20 اثر برتر، برگزیده و معرفی شدند
جوایز این جشنواره به صورت نقدی و جایزه ویژه جشنواره نیز کمک هزینه سفر به مشهد مقدس تعیین شده بود.

• برگزاری جشنواره فرهنگی- هنری "امام مهربانی‌ها" با محوریت امام رضا)ع(  توسط مدیریت 
امور فرهنگی و فوق برنامه دانشگاه
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کمیته تخصصی اخلاق پزشکی و وبینار آشنایی با اصول اولیه ارتقا تاب آوری1
حقوق بیمار انجمن علمی پزشکی

فضای مجازی4و5تیر

فضای مجازی10تیرماهکمیته بهداشت باروری و ایدز انجمن علمی پزشکیکلیپ جهت کمپین آگاهی بخشی درباره ی ایدز2

فضای مجازی27تیر ماهانجمن علمی دندانپزشکیوبینار هیپنوتیزم در دندانپزشکی3

فضای مجازیخرداد ماهکمیته بهداشت باروری و ایدز انجمن علمی پزشکیبرگزاری کمپین مجازی آگاهی بخشی درباره ی ایدز در سه قسمت 4

فضای مجازی16تیرماهکمیته سلامت عمومی انجمن علمی پزشکیوبینار سلامت روان در شرایط کنونی5

مرکز خدمات جامع سلامت 21،23 و 25تیر ماهانجمن علمی پزشکیکمپین آگاهی رسانی جهت پیشگیری از ابتلاء به کووید 619
نصرا... زاده

فضای مجازی25تیرماهانجمن علمی پزشکی مشهد دومین وبینار کشوری MedCourse تنظیم دوز انسولین 7

8)ECG( فضای مجازی14،16،19،21 مردادماهانجمن علمی پزشکیمجموعه کارگاه های آشنایی با مبانی  الکتروکاردیوگرام

فضای مجازی21،23،25    مرداد ماهانجمن علمی پزشکیکمپین آگاهی رسانی جهت پیشگیری از ابتلاء به کرونا9

مکان برگزاری تاریخ برگزاری برگزار کننده عنوان برنامه

فعالیت های داغ انجمن های علمی دانشجویان در تابستان داغ
انجمن های علمی دانشجویان با برگزاری 9 برنامه در تابستان به فعالیت های خود ادامه دادند. 

انجمن علمی پزشکی علاوه بر اخذ رتبه اول جشنواره کشوری TED.chex موفق به کسب جایزه ویژه مسابقه تشخیص بالینی Insimu شد.

مدیریت امور فرهنگی و فوق برنامه دانشگاه این موفقیت های ارزنده را به دانشکده پزشکی و انجمن علمی پزشکی تبریک می گوید

جشنواره  »ارائه تجربیات  برتر کانون‌های فرهنگی و انجمن‌های علمی دانشجویی دانشگاه‌های علوم پزشکی سراسر کشور« با هدف انگیزه بخشی به فعالیت‌های فرهنگی و 
معرفی نمونه‌های برتر به صورت مجازی از سوی معاونت فرهنگی دانشجویی وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی در تمام دانشگاه‌های علوم پزشکی کشور برگزار شد

که در بخش ایده‌های برتر انجمن‌های علمی، سپهر منصوری با ارائه ۲ طرح از انجمن علمی دانشجویان پزشکی مشهد رتبه اول را کسب نمود . 

پروژه اولین مدرسه اخلاق پزشکی  انجمن علمی دانشجویان پزشکی دانشگاه علوم پزشکی مشهد 
در جشنواره کشوری Ted. chex موفق به کسب مقام اول شده اند.
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کرونا و تعطیلات تابستان هم نتوانست مانع فعالیت نشریات دانشجویی شود
با شیوع ویروس کرونا بسیاری از فعالیتها که پیش از این به طور معمول انجام می‌گرفتند دستخوش تغییرات بسیار شدند؛ نشریات دانشجویی دانشگاه علوم پزشکی مشهد نیز 
که پیش از این به شیوه مرسوم خود یعنی چاپ کاغذی منتشر می‌شدند، به ناچار با وضعیت جدید انطباق یافته و رویکرد خود را به سوی انتشار نسخه الکترونیک در فضای 
مجازی تغییر دادند. بر این اساس در ایام سه ماهه تعطیلات تابستان 1399 تعداد 7 شماره از نشریات مختلف تولید و منتشر شد که از آن جمله می‌توان به شماره 29 نشریه 

توت فرنگی، شماره سوم نشریه کاکتوس، شماره نخست نشریه کیمیاگر، شماره 7 نشریه مشترک مورد نظر و ویژه‌نامه ایام کرونا که توسط نشریه نبض منتشر شد، اشاره کرد.
همچنین دبیرخانه نشریات دانشگاه به مناسبت 14 تیرماه که »روز قلم« نام‌گذاری شده است، جشنواره »نقش قلم «را ویژه اعضای هیئت تحریریه نشریات برگزار نمود که در 

پایان از شرکت‌کنندگان در این جشنواره به نحو شایسته تقدیر به عمل آمد.
کمیته ناظر بر فعالیت نشریات دانشگاه طی دو نوبت در تیرماه و شهریورماه تشکیل جلسه داد که در مجموع مجوز تولید و انتشار 4 عنوان نشریه صوتی )پادکست( جدید را مورد 

بررسی و تصویب قرار گرفت که اسامی آنها به شرح زیر است:
-  نشریه صوتی »ارغوان« به صاحب امتیازی کانون شعر و ادب و مدیرمسئولی محراب کلاتیان
-  نشریه صوتی مستقل با عنوان »همسو« به صاحب امتیازی و مدیرمسئولی یاسمن زعفرانلو

-  نشریه صوتی مستقل با عنوان »دیار« به صاحب امتیازی و مدیرمسئولی نگین توابی نژاد
-  نشریه صوتی با عنوان »شریان« به صاحب امتیازی بسیج دانشجویی و مدیرمسئولی ریحانه راستگو

ارائه گزارش مالی از هزینه‌های صورت گرفته در حوزه نشریات طی سال 1398 به اعضای محترم کمیته ناظر بر نشریات و همچنین بررسی و تصویب دستورالعمل حمایت مالی 
از نشریات دانشجویی از دیگر فعالیتهای دبیرخانه نشریات دانشگاه در ایام تابستان 1399 بوده است. همچنین این دبیرخانه در فصل تابستان اقدام به مکاتبه و جمع‌آوری اطلاعات 
رسانه‌های فعال در فضای مجازی )گروه‌ها، کانال‌ها و صفحات فعال در شبکه‌های اجتماعی مختلف که از نام و عنوان دانشگاه استفاده می‌کنند( نمود که به استناد مصوبه شورای 

مرکزی ناظر بر نشریات وزارت بهداشت در حال پیگیری و انجام است.
جلسه کارشناسان نشریات دانشگاه‌های علوم پزشکی سراسر کشور روز دوشنبه سوم شهریورماه به صورت ویدئو کنفرانس تشکیل گردید که در خصوص موارد و مسائل مهم 
مرتبط با نشریات از جمله شرایط ویژه ایام کرونا و ایجاد تغییرات لازم، سامانه رتبه‌بندی نشریات، زمان برگزاری انتخابات نمایندگان مدیران مسئول نشریات و... بحث و تبادل 

نظر صورت گرفت.
با این حساب ایام تعطیلات تابستان و حتی شرایط ویژه بحران جهانی ناشی از بیماری کرونا هم نتوانست مانع فعالیت پرشور نشریات دانشگاه علوم پزشکی مشهد باشد.

انتشار فراخوان جشنواره بین‌المللی سیمرغ 
فراخوان یازدهمین دوره جشنواره بین المللی سیمرغ در حالی منتشر شد که تغییرات متنوعی در بخش‌ها و رشته‌های مختلف آن ایجاد شده است. در این دوره اگر چه همچون 
دوره‌های گذشته بخش »موضوع آزاد« ویژه دانشجویان دانشگاه‌های علوم پزشکی وجود دارد، اما اساتید و کارکنان دانشگاه‌های علوم پزشکی لازم است آثار خود را با موضوع فرهنگ 
سلامت، در بخش‌های ملی و بین‌الملل ثبت اثر کنند. البته در بخش‌های ملی و بین‌الملل به دلیل آزاد بودن شرکت عموم افراد جامعه، آثار گروهی می‌توانند به صورت مشترک 

متشکل از کارکنان، اساتید، دانشجویان علوم پزشکی، دانشجویان وزارت علوم و... ارائه شوند.
خبر این فراخوان در روز دوشنبه 17 شهریورماه بر روی خروجی سایت مفدا مشهد قرار گرفت و به طور همزمان در شبکه‌های اجتماعی مختلف و پرمخاطب دانشگاه علوم پزشکی 
مشهد از جمله کانال »سلامت یار« منتشر شد. همچنین پوستر فراخوان نیز از طریق ایمیل سازمانی در روز 30 شهریور به تمام گروه‌های دانشگاهی اعم از دانشجویان، کارکنان و 
اساتید ارسال شد. همچنین تدوین و تهیه برنامه اجرایی فعالیت‌های دبیرخانه در روزهای پایانی شهریورماه از دیگر اقدامات دبیرخانه دانشگاهی جشنواره در دانشگاه علوم پزشکی 

مشهد بود که در راستای بهبود وضعیت و ارتقای رتبه دانشگاه در نتایج پایانی این جشنواره صورت گرفت. دانشگاه علوم پزشکی مشهد در دهمین دوره این جشنواره رتبه سومین 
دانشگاه برتر جشنواره را از آن خود کرده بود. این دبیرخانه از تمام اساتید، هنرمندان و صاحبان قلم در دانشگاه علوم پزشکی مشهد و همچنین سایر شهروندان 

و دانشگاهیان شهر مشهد برای شرکت در این جشنواره دعوت نموده است. علاقمندان می توانند جهت کسب اطلاعات بیشتر به سایت اختصاصی 
جشنواره به آدرس Festivalf.ir مراجعه نمایند.
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دهه کرامت یادآور لطیف‌ترین علائق و مهر و وفای کم‌نظیر یک خواهر نسبت به مقام شامخ و معنوی برادر است، مهر و وفایی که خواهر مهـربان و 
دلداده را به هجــرت وادار نمـوده و غربت و بیـماری و مرگ را در فصـل جوانی برای او آسـان کرده است. دهه کرامـت یادآور تحول آفرینی بانوان 
آسمـانی است .در این راستا اداره فوق برنامه بمنظور پاسداشت و تجلیل مقام شامخ دختر با در نظر گرفتن پروتکلهای بهداشتی با اهداء هدایایی که 

بصورت توزیع درب اتاقها انجام پذیرفت این روز را به تمامی دختران دانشجوی ساکن در 
خوابگاه تبریک و تهنیت عرض نمود.

همچنین مدیریت فرهنگی در این دهه به برگزاری مسابقه کتابخوانی با موضوع سیره امام 
رضا)ع( جهت دانشجویان بصورت مجازی پرداخت.

به پاس قدر دانی از زحمات سفید پوشانی که این روزها در مقابل تمام کمبودها و کاستی ها صبر پیشه 
کرده و براساس وظیفه انسانی خود در خط مقدم جنگ با ویروس کرونا تنها به نجات جان مردم فکر میکنند 
،مدیریت امورفرهنگی وفوق برنامه با همکاری حوزه هنری استان از هنرمندان برتر شهردعوت به عمل آورد تا 
این عزیزان با خلق آثار هنری با محوریت مدافعان سلامت در یک کارگاه یک روزه مورخه چهار شنبه 8 مرداد 
سال جاری زحمات آنان را به تصویر بکشند.آثار خلق شده با هماهنگی هنرمندان عزیز در بیمارستانهای قائم، 

امام رضا)ع(و شریعتی همچنین ساختمان مرکزی دانشگاه و دانشکده پزشکی اکران گردید.

• برگزاری کارگاه هنری »ساحل نجات«

• گزیده ای از فعالیت های اداره فعالیت های فوق برنامه در تابستان 99 

سالهای ابتدایی را بخاطر دارم روزهای شیرین مدرسه و بازیگوشی های کودکانه ، حال و هوای آن روزها عجیب بود.اخبار هر روز جبهه ها و صدای مارش عملیات که گاهی از 
تلویزیون و گاهی از ماشینهای کمک به جبهه ها از داخل کوچه به گوش میرسید.صف های عریض و طویل نفت و پیت های حلبی که در دست مردم بود نشان از شرایط سخت 
کشور داشت اما مهربانی های مردم باهم همه چیز را قابل تحمل کرده بود؛ حتی شهادت فرزندان این مرز و بوم را. همه جا حرف جنگ بودو دفاع و جهاد و شهادت اتفاقات این 
روزها در ذهن آنهایی که بیاد دارندآنروزها را ،مرور کتاب خاطرات نچندان دور آن سالهاست.این روزها همه جا حرف از مدافعان سلامت است سختی های خط مقدم ،دفاع،گاها 
کمبودها و گاها اخبار شهادت مدافعان سلامت و عکسهایی که در سطح شهر بخوبی اذهان جامعه را به سی و اندی سال قبل می برد.فکر و ذهن همه این روزها تلاش برای 
کنترل این ویروس و کمک به مدافعان سلامت و کم کردن عوارض اقتصادی آن در سطح جامعه شده ؛ عده ای در قامت داوطلبان خدمت در بیمارستانها ، برخی در پویش 

مواسات، گروههایی در تولید و توزیع لوازم بهداشتی در مراکز پر خطر حاشیه شهر... .
مناسبتهای امسال خصوصا اعیاد بزرگ و مناسبتهایی مانند شبهای قدر و محرم که هر ساله با عظمت و شکوه خاصی در دانشگاه برگزار میشد،امسال به احترام مدافعان سلامت 

که شب و روز در خط مقدم مبارزه با کرونا در جنگند حال و هوایی کرونایی داشت. چه عیدا... الاکبر عید سعید غدیر خم و چه ولادت ولی نعمتمان امام رضا)ع(و چه محرم.
عید غدیر امسال هم از این قاعده مستثنی نبود و مدیریت فرهنگی با اهداء پک های پذیرایی، به تک تک این عزیزان خداقوت گفت . 
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فصلنامه اطلاع رسانی مدیریت امور فرهنگی و فوق برنامه دانشگاه علوم پزشکی مشهد

محرم امسال مراسمات عزاداری طبق پروتکل های بهداشتی ابلاغ شده از طرف وزارت بهداشت ، درمان و 
آموزش پزشکی در فضای باز با رعایت فاصله گذاری اجتماعی در پردیس توسط دفتر نهاد نمایندگی مقام 
معظم رهبری و هیات دانشجویی تشنگان علقمه و در ساختمان شماره 3 در زمین ورزشی برگزار شد. علی 
رغم تصور اولیه مبنی بر کاهش استقبال از مراسمات شعائر دینی اعم از اعیاد و عزاداری ها ، امسال به خوبی 

و با شیوه ای متفاوت برگزار شد؛ تصاویر زیر بیانگر گوشه ای از از این برنامه هاست:

مواسات یعنی همراهی کردن و کمک کردن به برادر مؤمن در همه‌ی امور. انسان وظیفه بداند؛ کمک 
فکری، کمک مالی، کمک جسمانی، کمک آبروئی و یعنی هیچ خانواده‌ای از خانواده‌های مسلمان و 
هم‌میهن و محروم را با دردها و محرومیت‌ها و مشکلات خود تنها نگذاشتن؛ به سراغ آنها رفتن و 

دست کمک‌رسانی به سوی آنها دراز کردن".                                           مقام معظم رهبری 
دانشجویان جهادی دانشگاه که هر سال در ایام تعطیلات تابستان لباس خدمت به تن میکردند و در دورترین 
روستاهای استان و در شرایط بسیار سخت در حوزه بهداشت و درمان ارائه خدمات مینمودند امسال به دلیل 
شرایط کرونا نتوانستند اردوی جهادی برگزار نمایند اما پیرو دستور مقام معظم رهبری مبنی بر آغاز رزمایش 
همدلی و پویش مواسات کانون خیریه مهر باران در یک اقدامی مبتکرانه به مناسبت  عید سعید غدیر خم با 
کمک خیرین مبادرت به تهیه و توزیع بسته های حمایتی و پک های بهداشتی بین 110 خانوار مستمند نمودند.

کرونا و چالش‌های برگزاری مناسک دینی و آیینی
این روز‌ها با نزدیک شدن به ماه محرم در محافل مذهبی بر سر نوع مواجهه با بیماری کرونا و شیوه برگزاری برنامه‌ها، جلسات و محافل 
مذهبی اختلاف‌نظر‌های جدی مطرح است؛ در این میان قطعاً اثرات بیولوژیکی کرونا دیر یا زود مرتفع خواهد شد، اما پیامد‌های آن ادامه 

خواهد داشت و به‌ نظر می‌رسد روز‌هایی که در حال سپری ‌کردنشان هستیم، روز‌های مهمی در تاریخ تحولات دینداری کشور باشد

به گزارش ایکنا، از دیرباز همواره یکی از میدان‌های حضور 
دین، نقاط ضعف بشری مانند بیماری و مرگ بوده است و 
ادیان یکی از کارکرد‌های خود را حل این معضلات برای بشر 
تعریف کرده‌اند. اما این روز‌ها با شیوع کرونا همه چیز تغییر 
کرد و تأثیر این ویروس بر مناسک دینی بی‌سابقه بود. بسته 
شدن در مساجد و اماکن مقدس، برای مردمی که همواره 
رفتن به این مکان‌ها را جزء ضروریات زندگی‌شان محسوب 
می‌کردند، بسیار سخت و غیرقابل تحمل بود؛ اتفاقی که 
چالش‌های بسیاری را در پی داشت و شکل جدیدی از 
برگزاری مراسم مذهبی را به وجود آورد. در ابتدای همه‌گیری 
این ویروس، با سخت‌گیری‌های وزارت بهداشت و همراهی 
مردم در جدی گرفتن این موضوع، شاهد بسته ‌شدن 
بسیاری از اماکن، کاهش جلسات مذهبی و تعطیلی بسیاری 
از هیئت‌ها بودیم؛ حتی کرونا باعث لغو برگزاری رویداد‌های 
مختلف ارزشی شد که هر ساله به صورت باشکوه برگزار 
می‌شد؛ این جریان مدل‌های جدیدی را از ارائه برنامه‌های 
مذهبی به جامعه نشان داد که توانست تا حدودی خلأ ایجاد 
شده در این حوزه را جبران کند. برای مثال مدل برگزاری 
جلسات مذهبی از فضای حقیقی به مجازی تبدیل شد و به 
اصطلاح حسینیه‌های مذهبی و هیئت‌های آنلاین رویکرد 

جدیدی را برای هیئت‌ها به ‌وجود آوردند.
 در این جریان و پس از گذشت حدود شش ماه از تعطیلی 
موقت و نیمه باز هیئت‌ها و جلسات مذهبی که به‌ صورت 
مجازی برگزار می‌شدند، بسیاری از آن‌ها فعالیت حضوری 
خود را نیز با رعایت موارد بهداشتی از سر گرفتند و شماری 

دیگر از هیئت‌های مذهبی نیز در پی کاهش مقررات مقابله 
با شیوع کرونا به طور کامل بازگشایی شدند؛ بسیاری از 
هیئت‌ها و جلسات قرآن نیز تدابیری را برای حفظ سلامت 
مردم در نظر گرفته و از آنان خواسته‌اند تا بهداشت فردی را 
در جلسات رعایت کنند تا به این ترتیب از ابتلا به بیماری 

کرونا جلوگیری شود و هیئت و محفل مذهبی فعال بماند.
این در حالی بود که برگزاری هیئت‌های مجازی، پیش از 
همه‌گیری ویروس کرونا موقعیت خوبی نداشت و بسیاری 
از مدیران هیئت‌های مذهبی شاید فکرش را هم نمی‌کردند 
که بخواهند مدل جدیدی از جلسه‌داری را تجربه کنند، اما 
شیوع ویروس باعث شد تا حضورشان در فضای مجازی 
تقویت شود و مخاطبان خود را به طور قابل توجهی افزایش 
دهند. این درحالی بود که برخی دیگر از هیئت‌ها و اماکن 
مذهبی بر برگزاری حضوری جلسات و محافل خود)با 
رعایت موارد بهداشتی( پافشاری دارند؛ اما مجدداً در تیرماه 
جدیدترین آمار مربوط به کرونا در کشور از ابتلا و جان باختن 
تعداد بیشتری از هم‌وطنان نسبت به ماه‌های گذشته حکایت 
دارد و شرایط شیوع کرونا در بسیاری از شهرها و کلان‌شهرها 
از جمله تهران به مرز هشدار و حتی قرمز رسیده است. با این 
وضعیت، پیش از بازگشت برخی محدودیت‌ها، بسیاری از 
هیئت‌های مذهبی که حتی رعایت پروتکل‌های بهداشتی 
و فاصله‌گذاری اجتماعی را هم کافی ندانستند، مجدداً به 

برگزاری مجازی برنامه‌هایشان پرداختند.
  حالا این روز‌ها در محافل مذهبی بر سر نوع مواجهه با 

بیماری کرونا و شیوه برگزاری برنامه‌ها، جلسات و محافل 
گروهی  است.  مطرح  جدی  اختلاف‌نظر‌هایی  مذهبی 
معتقدند با توجه به ویژگی‌هایی که این بیماری ناشناخته 
دارد و طبق هشدار پزشکان، مجامع و محافل دینی مثل 
دیگر مجامع عمومی باید ایمن شود و حتی در صورت لزوم 
باید برگزاری مجالس و مناسک مذهبی به صورت موقت 
متوقف شود. اما در مقابل، گروهی دیگر معتقدند باید با تکیه 
بر باور دینی)توکل و توسل( و در نهایت عمل به دستورات 
طبی احادیث و البته نکات بهداشتی، با کرونا مقابله کرد و 
نباید قدرت دین را فراموش کرد و در برابر کرونا، این دشمن 
تازه ایمان، ترس و انفعال نشان داد. بر همین مبنا، این 
گروه به شدت مخالف اختلال در برگزاری مناسک مذهبی 
و محدودسازی آنها هستند. بر همین اساس و با توجه به 
اهمیت موضوع پرونده ویژه‌ای را برای محرم در چالش کرونا 

باز کرده‌ایم و به بررسی این موضوع می‌پردازیم.
  اصرار سازمان تبلیغات اسلامی به عدم 
تعطیلی هیئات مذهبی و در کنار آن دایر 
بودن سایر محافل دینی در شرایط بحران 
کرونایی موضوعی است که محمدرضا 
کلاهی ، پژوهشگر جامعه‌شناسی دین و عضو هیئت علمی 
پژوهشگاه مطالعات فرهنگی و اجتماعی وزارت علوم، نیز در 
مورد آن با ایکنا سخن گفته و اظهار کرده است: اصولاً تغییر 
سبک زندگی و عادت، سخت و پیچیده است. مخصوصاً 
عادتی که بر مبنای یک استدلال و سامانه نظری باشد، 
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بعضی عادت‌ها صرفاً عمل تکرارشونده هستند و به مرور 
به سهولت بیولوژیک تبدیل شده‌اند، اما بعضی عادت‌ها در 
ادامه خود، از یک سامانه نظری پشتیبانی می‌گیرند. در این 
هنگام تغییر دادنشان بسیار سخت می‌شود، برای تغییر این 
نوع از عادت‌ها به سامانه نظری جدیدی نیاز است که جای 

سامانه قبلی را بگیرد.
 وی در گفت‌وگـو بـا ایکنـا ادامـه داد:‌ یکـی از مصادیـق 
روابـط تنانه میـان آدم‌هـا، برگزاری تجمعـات همچون 
جشـنواره‌ها و سوگواره‌هاسـت که به حضور جسـمانی 
آدم‌هـا نیـاز دارد. دعـوت بـه عـدم حضـور در مناسـک 
دینـی، دعـوت به کنار گذاشـتن بخشـی از وجـوه دین 
اسـت که با ماهیت دین ارتباط دارد. طبیعی اسـت که 
این مسـئله مقاومتی را میـان دینـداران ایجاد می‌کند. 
بـه طـور کلـی دعـوت به تـرک مناسـبات جمعـی، نه 
فقط در امور دینی بلکه در همه مسـائل، سـخت اسـت. 
از زمـان شـیوع کرونـا تاکنـون، افـراد زیادی نسـبت به 
وضعیت خانه‌نشـینی ابـراز نارضایتی کرده‌اند و دوسـت 
دارند مناسـبات جمعی دوباره برقرار شـود، این در حالی 
اسـت که عمومـاً در خانه تنهـا نبوده‌اند و خانـواده را در 
کنار خود داشـته‌اند، اما چون به مناسـبات جمعی نیاز 
دارنـد، بی‌تابی از خود نشـان می‌دهنـد. مقاومت در برابر 
حـذف مناسـبات جمعـی و روابط تنانه میـان آدم‌ها در 
همـه جای دنیـا وجود دارد و محدود به مسـائل دینی و 

نیست. دینداران 
عضـو هیئـت علمـی پژوهشـگاه مطالعـات فرهنگی و 
اجتماعـی وزارت علوم، تصریح کرد: باید توجه کنید که 
منظـور این نیسـت کـه صرف نظـر نکردن از مناسـک 
دینی و مناسبات جمعی در ایام شیوع بیماری را موجه 
جلـوه دهیـم، بلکـه صرفـاً سـعی می‌کنیم تحلیلـی از 
آنچـه روی می‌دهـد، ارائـه دهیم، نه اینکـه آن را توجیه 
کنیـم. طـی روز‌های گذشـته، عمـوم تحلیل‌هـا درباره 
رفتـار برخـی دینـداران در قبال تعطیلی حرم‌هـا، صرفاً 
بـه موضـوع »خرافـات« ارجـاع داده شـد، در حالـی که 
بحـث، خرافات نیسـت و ریشـه‌های انسان‌شـناختی و 

جامعه‌شناسـی دارد.
والمسلمین  حجت‌الاسلام  اما 
محمدتقی اکبرنژاد، رئیس مؤسسه 
در  اسلامی،  تمدن‌سازی  و  فقاهت 
گفت‌وگو با ایکنا، با اشاره به اینکه با شیوع 
کرونا در کشور و ادامه روند آن، هیچ اشکالی وجود ندارد که 
یک‎سری از محدودیت‌ها را در اجتماعات مذهبی و دینی 
ایجاد کنیم، اما نه اینکه به کلی آن‌ها را تعطیل کنیم، اظهار 
کرد: مقام معظم رهبری اخیراً نکاتی را پیرامون این مسئله 
اشاره کرده‎اند، که بخشی از آن بر اهمیت این موضوع تأکید 
داشت و فرمودند اگر کسانی این محدودیت‌ها را ایجاد 
می‌کنند حتماً باید واقف به اهمیت مناسک دینی و این 

اجتماعات مذهبی باشند.
  وی ادامه داد: اگر برای شـما چیزی مهم نباشـد و آن را 
بدون اهمیت ببینید خیلی راحت می‌گویید که نباشد؛ 
بـرای مثـال یـک اسـباب‌بازی می‌توانـد بـرای کـودک 
خیلی باارزش و مهم باشـد، اما همان اسـباب‌بازی برای 

پـدر و یـا مادر بی‌ارزش اسـت و به راحتـی می‌توانند آن 
را دور بیندازنـد؛ در اینجـا قطعـاً کودک برای آن اشـک 
می‌ریـزد و ناراحـت خواهـد شـد، اما پـدر و مادر شـاید 
واکنشـی نشـان ندهند؛ لذا این نگاه و تأکید‌ها به دلیل 

تفاوت در ارزش‌هاسـت.
رئیس مؤسسـه فقاهت و تمدن‌سازی اسالمی، با اشاره 
بـه اینکـه پیـش از ایـن تعطیلی‌هـا و بـا شـیوع کرونا 
محافـل مذهبی بـه خـودی خود خلـوت شـده بودند، 
گفـت: ایـن اتفاق در حقیقت افتـاده بود و شـاید نیازی 
نبـود تعطیلی اعمال شـود و با رعایـت فاصله معمول و 
رعایت موارد بهداشـتی می‌شـود مراکز را باز نگه داشت؛ 
چون احسـاس می‌شـود این موضوع خیلـی مهم دیده 
نشـد، به راحتی مسـاجد و مکان‌هـای مذهبی تعطیل 
شـدند؛ ایـن در حالـی بـود کـه مراکـز اقتصـادی فعال 
بودنـد و هیـچ وقـت تعطیـل نشـدند. اما آیا نمی‌شـود 
در ایـن اماکـن و محافـل بـا رعایت مـوارد بهداشـتی و 

فاصله‌گـذاری اجتماعـی، مـردم حضور پیـدا کنند.
 این در حالی است که زهره سعیدی، 
پژوهشگر فلسفه دین و عضو هیئت 
و  هنر  فرهنگ،  پژوهشگاه  علمی 
ارتباطات، معتقد است: تعطیلی موقت 
مناسک جمعی دینی نه تنها به وظایف اصلی دینداری 
و تکالیف اخلاقی آسیبی نمی‌رساند، بلکه نشان از اهمیت 
حفظ جان در منظومه دین و دینداری دارد؛ همانطور که 
می‌دانیم با وجود هشدار‌های متصدیان سلامت جامعه و 
درخواست مسئولان و حمایت مراجع دینی برای ممانعت 
از تجمعات و اعمال محدودیت‌ها، برخی مدعیان دینداری 
به مخالفت با ممنوعیت برگزاری مراسم دینی و محدودیت 

حضور در اماکن دینی پرداختند.
   این پژوهشگر فلسفه دین و عضو هیئت علمی پژوهشگاه 
فرهنگ، هنر و ارتباطات، در مورد تأثیر شیوع ویروس کرونا 
بر آینده دینداری و پیامد‌های وضعیت فعلی، به ایکنا گفت: 
نزاع علم و دین، قدمتی دیرینه دارد. برخی به سازگاری و 
برخی به ناسازگاری آن دو رأی داده‌اند. کسانی که قائل به 
تقابل، نزاع و ناسازگاری علم و دین هستند، کرونا را امری 
به نفع علم و به ضرر دین ارزیابی می‌کنند و بر این باورند 
که، چون دین راه حلی برای مبارزه با کرونا ندارد و حتی در 
مقابل آن سپر انداخته و به تعطیلی آئین‌ها و مناسک دینی 
رضایت داده، پس دین شکست خورده است؛ این گروه 
معتقدند از آنجا که علم پا به میدان گذاشته و کادر درمان 
به خدمت سلامت جامعه درآمده است و نوید ساخت دارو 
و واکسنی را داده که تجربه‌های گذشته، امیدواری به آن 
را معقول ساخته است، پس علم، یکه‌تاز این عرصه و برنده 
نزاع با دین شده است. اما کسانی که قائل به سازگاری علم 
و دین هستند، اساساً علم و دین را متعلق به دو قلمرو 
جداگانه و با اهدافی متفاوت می‌دانند که هر کدام کارکرد 
خود را دارد، بی‌آنکه نزاعی و تقابلی با دیگری داشته باشد. 
از نظر اینان، علم ذاتاً وظیفه دارد درمانی برای بیماری‌ها 
بیابد و دین ذاتاً وظیفه دارد هدایت معنوی افراد را به عهده 
گیرد و بر مسئولیت اخلاقی آن‌ها تأکید کند. از این رو 
تعطیلی موقت آئین‌ها و مراسم دینی، هر چند باعث تعلیق 
بخشی از آداب دینداری شده است، اما اولاً وضعیت مذکور، 

موقت است که بالاخره تمام می‌شود و به وضعیت عادی 
برمی‌گردیم. ثانیاً مناسک دینی بخش اصلی دینداری 
نیست، بلکه آنچه در دینداری اصالت دارد، پرستش خدای 
یکتا و ادای تکالیف اخلاقی است که منافاتی با تعطیلی 

مناسک دینی ندارد.
با این حال حجت‌الاسلام والمسلمین 
محمد مسجدجامعی، مشاور عالی 
نیز  مذاهب،  و  ادیان  دانشگاه  رئیس 
که  است  این  واقعیت  است:  معتقد 
گرانیگاه دینی جامعه ایران، عمدتاً همین مناسک و محافل 
مذهبی و تجمعات دینی است که برای سلامت و تعادل 
دینی، اخلاقی، روحی و روانی مردم فوق‌العاده بالاست؛ نه 
اینکه صرفاً بالا باشد؛ بلکه »فوق‌العاده« بالاست. مسئله 
دیگر روضه‌ها و مراسم دعای هفتگی و ماهانه‌ای که در 
منازل و هیئت‌ها و تکایا و مساجد و حرم‌ها برگزار می‌شود 
و نیز مراسم ایام محرم و صفر و تاسوعا و عاشورا و اربعین و 
فاطمیه و ماه مبارک رمضان است. اصولاً بخش مهمی از 
سلامت جامع ما را همین نوع تجمعات تأمین می‌کند. این 
نوع گردهمایی‌ها علاوه بر جنب کاملاً دینی و معنوی‌شان، 
پاسخگوی انواع گوناگونی از احساساتند، از احساسات 
هیجانی و حماسی و مبارزه‌جویانه گرفته تا احساس نیاز به 
هم‌نشینی با دوستان و رفقا و همکاران؛ ضمناً تجمعات ما با 

تجمعات کشور‌های دیگر قابل مقایسه نیست.
 به گزارش ایکنا، این گفت‌‌وگو‌ها نشان می‌دهد گروهی در 
عین باور به دین، مبنای تصمیم‌گیری در قبال مناسک 
مذهبی را نسخه تجویزی دانش مدرن می‌دانند و گروهی 
دیگر به‌جای آن، بر نسخه ایمان پافشاری می‌کنند. در این 
میان، شماری از مراجع در پاسخ به استفتای مقلدان خود 
راه میانه را برگزیده‌اند و ضمن تأکید بر رعایت بهداشت 
و توجه به هشدار‌های پزشکی)از جمله پرهیز از حضور 
غیرضروری در اماکن دینی( دین‌داران را به سازوکار‌های 
عاشورا،  توسل)زیارت  و  دعا  خواندن  مانند  مذهبی 
آیت‌الکرسی و...( دعوت کرده‌اند. دیگر مراجع نیز تاکنون 
سکوت کرده‌اند و این طبیعی است، چراکه میدان خطیری 
است که هرگونه موضع‌گیری در آن تبعاتی خواهد داشت.

 اما این تکثر آرا سبب بروز تکثر رفتار در بدنه دین‌داران شده 
است و برخی هیئت‌های مذهبی با صدور اعلامیه‌هایی از 
تعلیق برنامه‌ها و مجالس خود با گسترش شیوع کرونا و 
فوتی‌ها خبر داده‌اند و در مقابل برخی منبریان با انتقاد از 
تعطیلی هیئت‌ها و سرزنش تعطیل‌کنندگان، بر حفظ روال 

برپایی محافل و مناسک مذهبی تأکید دارند.
هر چند اثرات بیولوژیکی کرونا دیر یا زود مرتفع خواهد 
شد، اما شاید کسی فکرش را هم نمی‌کرد که یک بیماری 
نوظهور بتواند چنین چالش‌های بی‌نظیری را پدید آورد 
و به‌نظر می‌رسد روز‌هایی که در حال سپری‌ کردنشان 
هستیم، روز‌های مهمی در تاریخ تحولات دین‌داری در 
کشور باشد و بهتر است ، همه مسئولان، علما، متولیان 
و عموم مردم با اتکا به نظر جمعی و برای شکست این 
ویروس منحوس و برای پیروزی از شرایط فعلی یک‌دل و 

یک‌صدا شوند تا از این شرایط سربلند بیرون بیاییم.
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• منبع: خبرگزاری بین المللی قرآن )ایکنا(
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• گزیده ای از فعالیت های اداره توسعه فعالیت های قرآن و عترت در تابستان 99 
اداره قـرآن و عتـرت دانشـگاه علـوم پزشـکی بـا اسـتعانت از الطـاف الهی و با تمسـک بـه ذات نورانی قرآن کریـم و اهل بیت عصمت و طهارت علیهم السالم در راسـتای 
سیاسـت گـذاری، توسـعه، ترویـج، هماهنگی، انسـجام و ارتقای کمی و کیفی فرهنـگ و معارف غنی قرآن کریم و مکتـب حیات بخش اهل بیت)ع( به فعالیـت می‌پردازد، 
کـه شـامل کلیـه فعالیت‌هایـی با موضوع قـرآن کریم و معصومین علیهم‌السالم در حوزه‌های تبلیـغ و ترویج ، آمـوزش و پژوهش ویژه دانشـجویان، اعضای هیئت علمی، 

و کارکنان وزارت متبوع و مراکز تابعه و وابسـته می‌باشـد.

• اهم فعالیت های اداره توسعه فعالیت های قرآن و عترت)ع( به شرح زیر است:

اداره توسعه فعالیت های قرآن و عترت)ع( با هدف توسعه فرهنگ پژوهش های علمی-قرآنی در دانشگاه، گسترش و تعمیق فعالیتهاي پژوهشی اعضاء 
هیأت علمی وافزایش میزان انطباق فعالیتهاي پژوهشی قرآنی با نیازها و ارائه راهکارهای عملی به دانشجویان درجهت هدایت پایان نامه ها و رساله های 
آنها در راستای کاربردی کردن پژوهش های قرآنی طرح های پژوهشی زیر را در قالب پروپوزال بررسی نموده و در جهت اجرای هرچه بهتر این طرح ها 

در دانشگاه تمام تلاش خود را به کار گرفته است. اهم طرح های پژوهشی اداره قرآن و عترت)ع( در سه ماه دوم سال 99 به شرح زیر است:

1-آماده سازی و بروزرسانی صفحه اداره قرآن و عترت )ع( در سایت دانشگاه
(https://v-student.mums.ac.ir/student-assistant2-/quran-etrat)

این صفحه به منظور اطلاع رسانی فعالیت های قرآنی دانشگاه و بهره وری هرچه بیشتر  دانشگاهیان از کلاس های مجازی و 
محتواهای قرآن و عترت آماده شده است.

2-طرح پیشوازهای مناسبتی تلفن های مدیریت فرهنگی
این طرح به تصویب مدیریت فرهنگی رسیده و اکنون در مرحله پیگیری است. با توجه به مراحل انجام شده با استعانت از خداوند منان در فصل پاییز به 

اجرا درخواهد آمد.

3-طرح تشکیل شورای مهندسین فناوری اطلاعات اعم از کارکنان و دانشجویان خبره جهت فراهم آوردن بسترهای 
مناسب برای فعالیت های قرآنی در فضای مجازی

این طرح به تصویب مدیریت فرهنگی رسیده و اکنون در مرحله فراخوان خلاقان و مهندسان فناوری اطلاعات است.

4-پیگیری طرح اخذ مجوز فصلنامه علمی قرآنی دارای امتیاز پژوهشی
در این طرح قرار است اداره قرآن و عترت)ع( دانشگاه با همیاری گروه معارف اسلامی مجوز فصلنامه علمی پژوهشی و قرآنی را گرفته و مقالات با مرتبه علمی 

بالا در زمینه قرآنی از کل کشور به چاپ برسد.

5-محتواسازی دو کتاب سبک زندگی منتظرانه و دعا از منظر رهبرمعظم انقلاب اسلامی جهت آزمون مجازی 
دو عنوان کتاب سبک زندگی منتظرانه و دعا از منظر مقام معظم رهبری توسط کارشناسان اداره قرآن و عترت)ع( برای برگزاری آزمون 

مجازی محتواسازی شده و هر دو آزمون برای کارکنان دانشگاه برگزار گردید.

6-پیگیری طرح ایجاد دفتر حفظ تلفنی قرآن کریم دردانشگاه علوم پزشکی مشهد 
در این طرح مکانی جهت حفظ قرآن کریم به صورت تلفنی در دانشگاه در نظر گرفته می شود و اساتید محترم حفظ قرآن به این مکان دعوت شده و آموزش 

حفظ قرآن  اساتید، کارکنان و دانشجویان دانشگاه را به صورت تلفنی پیگیری می کنند.

7-پیگیری طرح ایجاد مجمع قرآنیان دانشگاه متشکل از قاریان و حافظان و مداحان اهل بیت عصمت و طهارت
هدف از ایجاد این مجمع شناسایی قاریان، حافظان و مداحان دانشگاه اعم از اساتید، کارکنان و دانشجویان دانشگاه و آشنایی ایشان با 

یکدیگر و همفکری و همکاری آنان جهت ارتقاء فعالیت های قرآنی دانشگاه است.

فعالیت های پژوهشی
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• فعالیت های آموزش های عمومی و تخصصیادا
فعالیت های آموزشی سال  99  در فصل تابستان با توجه به شرایط جدید کشور و درگیری جامعه دانشگاه علوم پزشکی با ویروس کووید19 به صورت مجازی ادامه یافت و با استقبال 

خوب اساتید، کارکنان و دانشجویان دانشگاه مواجه شد. اهم فعالیت های آموزشی سه ماه دوم سال 99 به شرح زیر است: 

50 دانشجو-60 کارمند- 10 استادشروع از خرداد 99-ادامه داردمجازیآموزش تدبر در قرآن کریم1

20 دانشجو-30کارمند-5 استادخرداد لغایت مرداد 99مجازیآموزش آداب و نحوه دعا2

20 دانشجو- 30 کارمند- 5 استادخرداد لغایت مرداد 99مجازیآموزش تفسیر فرازهای دعای هفتم صحیفه سجادیه3
30 دانشجو-50 کارمند-20 استادخرداد لغایت مرداد 99مجازی-تلفنیبرگزاری آزمون حفظ سوره حجرات و دعای هفتم صحیفه سجادیه4

برگزاری دوره های آموزشی دو درس سبک زندگی منتظرانه و دعا از منظر 5
رهبری به صورت محتواسازی و آزمون کددار ویژه کارکنان

7000 کارمندمرداد 99مجازی

50 دانشجو-60 کارمند-20 استادمرداد 99-ادامه داردمجازیبرگزاری کارگاه آموزش مجازی تدبر در خطبه غدیر6

50 دانشجو-60 کارمند-20 استادمرداد99-ادامه داردمجازیبرگزاری دوره آموزشی مجازی امامت برگرفته از خطبه غدیر طی 38 جلسه7

220 دانشجو- 290 کارمند- 80 استادمجموع شرکت کنندگان

مکان برگزاری تاریخ برگزاری برگزار کننده عنوان برنامه

تفسیر فرازهای دعای دوره آموزشی امامتآموزش نحوه دعا
هفتم صحیفه سجادیه  

آزمون حفظ دعای 
هفتم صحیفه سجادیه       

آزمون مجازی کارکنانتدبر در خطبه غدیر

140

12
0

55 55 11
0

13
0

13
0

پوشش دهی آموزشی به تفکیک
استاد /کارمند/دانشجو 

تعداد شرکت کنندگان

290 220

80

• فعالیت های تبلیغی و ترویجی
اداره توسعه فعالیت های قرآن و عترت)ع( فعالیت های تبلیغی و ترویجی خود را با  توجه توأمان به آموزه ها و مضامین قرآنی و سیره و معارف اهل بیت علیهم السلام و با اهتمام 
به اجرایی شدن اندیشه های قرآنی امام راحل )قدس سره( و مطالبات قرآنی مقام معظم رهبری )دام ظله( در مسیر تحقق سبک زندگی قرآنی فردی و اجتماعی، در دو حوزه 

اقدامات مناسبتی و جشنواره قرآن و عترت)ع( به انجام می رساند.

هیئت علمی            کارمند         دانشجو  تفسیر دعای
هفتم صحیفه

 آزمون حفظ
 حجرات و
صحیفه

 تدبر  در خطبه
غدیر

تدبر در قرآنامامت آداب دعا
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ادا

خرداد 99ایجاد صفحه بیست و پنجمین جشنواره قرآن و عترت در صفحه اصلی سایت دانشگاه1
برگزاری دورهمی اعضای مسابقات تیمی و هماهنگ شدن اعضاء با یکدیگر و اعطای منابع معارفی 2

مسابقه به افراد )تیرماه(
تیر 99

تیر 99تشکیل گروه مسابقات تیمی در فضای مجازی جهت ارتباط مستقیم اعضاء با یکدیگر3
تیر 99هماهنگی با کانون تئاتر جهت شرکت در بخش هنری جشنواره قرآن و عترت4
مرداد 99تماس با افراد نخبه قرآنی معرفی شده توسط هر مرکز و ثبت نام آنها در جشنواره قرآن و عترت5

تیر و مرداد 99ارسال ایمیل گروهی معرفی بخش های مختلف جشنواره6
تیر 99طراحی بروشور معرفی جشنواره قرآن و عترت7
تیر 99ارسال نامه به واحد روابط عمومی جهت تبلیغات گسترده در شهر برای بخش ویژه جشنواره قرآنی هدهد8
مرداد 99تشکیل گروه معاونین فرهنگی جهت فعالیت های قرآنی دانشگاه9
مرداد و شهریور 99جمع آوری آثار بخش ادبی هنری و پژوهشی جشنواره قرآن10
مرداد 99برگزاری دورهمی گروه مناظره جهت تعیین اولویت موضوعات11
مرداد 99ایجاد گروه مناظره خانم ها و آقایان جهت برگزاری مناظره مجازی12
ارسال نامه به روسا و معاونین جهت ثبت نام اساتید کارکنان و دانشجویان دانشگاه علوم پزشکی مشهد 13

در جشنواره قرآنی هدهد
مرداد 99

ارسال نامه به مدیر روابط عمومی جهت درخواست ثبت نام روسا مدیران و مسئولان واحدها در بیست و 14
پنجمین جشنواره قرآنی هدهد

مرداد 99

تاریخ برگزاری عنوان برنامه

• بیست و پنجمین جشنواره قرآن و عترت)ع(
جشنواره سراسری قرآن و عترت)ع( دانشگاه های علوم پزشکی کشور که امسال به پاسداشت سردار سپهبد شهید قاسم سلیمانی به این نام مزین گشته با هدف شرکت حداکثری 
جامعه علوم پزشکی در 8  بخش معارف قرآنی، آوایی، پژوهشی، هنری، ادبی، فناوری و مسابقات تیمی و بخش ویژه برگزار شد. امسال برای اولین بار بخش ویژه به جشنواره قرآن و 
عترت)ع( اضافه شده که شرکت در آن برای عموم مردم امکان پذیر است. اهم اقدامات انجام شده در بیست و پنجمین جشنواره قرآنی هدهد توسط اداره قرآن و عترت)ع( در تابستان 

99 به شرح زیر است:

• اقدامات مناسبتی

*  برگزاری مسابقه بزرگ خطابه غدیر
     این مسابقه از خطابه غدیرهمزمان با عید سعید غدیر خم برگزار شد که در مجموع 250 نفر از  اساتید،کارکنان و دانشجویان در این رویداد  

شرکت کردند و درپایان از برگزیدگان تقدیر به عمل آمد.

*  آماده سازی طرح تابلو فرش اهدایی به مراکز درمانی جهت تقدیر از مدافعان سلامت

*  ارسال پیامک های انگیزشی قرآنی به صورت ماهانه جهت عرض خداقوت و بازپروری روحیه مدافعان زحمتکش سلامت

*  برگزاری جشن عید سعید غدیرخم در مراکز درمانی

فعالیت های مناسبتی اداره قرآن و عترت)ع( در فصل تابستان با توجه به شیوع ویروس منحوس کرونا و درگیری جامعه دانشگاه با این بیماری، درجهت تجدید روحیه کادر 
درمان  سوق پیدا کرد و با توجه به برگزاری مراسمات در فضای باز جمع کثیری از دانشجویان و کارکنان و اساتید از این برنامه ها بهره مند شدند

پوشش دهی مناسبتی به تفکیک
استاد /کارمند/دانشجو 

تعداد شرکت کنندگان

هیئت علمی            کارمند           دانشجو

25
0

پیامک انگیزشی مسابقه خطابه غدیرمراسمات غدیر بازدید تابلوفرش

20
00

30
00

50
0

3000

2000
500

200

هیئت علمی            کارمند         دانشجو
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در گفتگو با دبیر انجمن علمی پزشکی دانشگاه علوم پزشکی مشهد؛
۱۶ برنامه ی علمی در دوران کرونا برای دانشجویان

سپهر منصوری دانشجو پزشکی دانشگاه علوم پزشکی مشهد که در حال حاضر دبیر انجمن علمی می باشد، در مورد فعالیت ها و نیز اقدامات 
گذشته و آینده خود با خبرنگار مفدا، گفتگویی را داشت

سپهر منصوری دانشجو پزشکی دانشگاه علوم پزشکی مشهد که در حال 
حاضر دبیر انجمن علمی می باشد، در مورد فعالیت ها و نیز اقدامات گذشته و 
آینده خود با خبرنگار مفدا، گفتگویی را داشت، در این گفت و گو، وی برخی 

از دغدغه ها و جهت گیری های انجمن علمی را شرح داده است.

۱. لطفا خودتان را معرفی بفرمایید و دانشجوی چه رشته ای می باشید؟
با عرض سلام و درود به شما و تشکر بابت توجهتون به انجمن علمی پزشکی و 
هماهنگی این مصاحبه سپهر منصوری دانشجو پزشکی دانشگاه علوم پزشکی مشهد و 
ورودی مهر ۹۶ هستم. حدود سه سال میشود که در انجمن علمی دانشجویان پزشکی 

مشهد فعالیت میکنم و در حال حاضر دبیر این انجمن هستم.
۲. انگیزه ی شما در ورود به انجمن علمی چیست و چرا این انجمن را برای 

فعالیت های خود انتخاب کردید؟
انجمن علمی یکی از ساختارمند ترین نهاد های دانشجویی میباشد و تعداد زیادی 
عضو توانمند به صورت مستقیم در این نهاد فعالیت میکنند و همچنین در حوزه های 
مختلف، اعم از آموزش پزشکی، اخلاق پزشکی، نظام سلامت و بقیه موضوعات مرتبط 

با سلامت عمومی جامعه فعالیت های گسترده ای انجام میدهد.
انجمن علمی پزشکی علاوه بر این که زیر نظر معاونت فرهنگی وزارت بهداشت است، 
عضو رسمی فدراسیون بین‌المللی دانشجویان پزشکی )IFMSA( نیز میباشد و از 

ارتباطات بین‌المللی گسترده ای برخوردار است.
تمام این موارد به همراه این که انجمن علمی هیچ گونه جبهه گیری سیاسی و مذهبی 
ندارد باعث شده که من برای کسب تجربه و توانمند کردن خودم و همچنین کمک به 
سلامت جامعه و ایفا نقش موثر تری در این زمینه وارد انجمن علمی شوم و در قالب 

این انجمن فعالیت کنم.
۳. انجمن علمی خود را توضیح دهید و عملکردش و نحوه ی عملکرد آن را 

نیز توضیح دهید؟
انجمن علمی پزشکی زیر نظر وزارت بهداشت و عضو رسمی فدراسیون بین‌المللی 
دانشجویان پزشکی )IFMSA( میباشد که به واسطه تیم بسیار قوی و ساختار مند و 
محبوبیتی که در بین دانشجویان پزشکی و اساتید دانشگاه دارد، توانسته فعالیت های 

گسترده ای در زمینه های مختلف انجام دهد.
ما در انجمن علمی پزشکی مشهد شش کمیته تخصصی داریم که هر کدام به موضوعات 
تخصصی حوزه خود میپردازند، این کمیته ها عبارت اند از کمیته تخصصی سلامت 
عمومی، کمیته تخصصی آموزش پزشکی، کمیته تخصصی اخلاق پزشکی و حقوق 
بیمار، کمیته تخصصی بهداشت باروری و ایدز، کمیته تخصصی تبادل و همچنین 

کمیته تخصصی نظام سلامت.
در هر کدام از این کمیته ها یک مسئول کمیته و یک معاون کمیته به همراه ۶ الی 
۸ نفر به عنوان اعضای برد کمیته فعالیت میکنند و پروژه های مرتبط با کمیته خود 

را برگزار میکنند.
انجمن علمی علاوه بر اعضای نام‌ برده شده، دارای تیم مدیریتی که شامل دبیر، معاون 
امور داخلی و خارجی، معاون توانمند سازی اعضا، مسئول حمایت از پروژه و روابط 

عمومی میباشد که فعالیت های کمیته های تخصصی را نظارت و مدیریت میکنند.
در کنار انجمن علمی شورای نظارتی مشورتی وجود دارد که متشکل از سه نفر میباشند.

همچنین ما گروه ۱۵ نفره سفیر های انجمن علمی پزشکی را داریم که متشکل از دبیر 
ها و مسئولین قبلی انجمن پزشکی مشهد میباشند و ما را حمایت و یاری میکنند.

برای اطلاع بیشتر از ساختار انجمن، پیشنهاد میکنم پک معرفی انجمن را مطالعه 
نمایید

۴. چه فعالیت هایی در انجمن علمی رخ می دهد و چگونه رخ می دهد؟
انجمن علمی طی ماه های گذشته، با وجود محدودیت های گسترده ای که به واسطه 
همه گیری کووید ۱۹ وجود داشته، توانسته است ۱۶ پروژه برگزار کند که هر کدام از 
این پروژه ها، متناسب با نیاز دانشجویان پزشکی و همچنین عموم مردم بوده و توسط 
کمیته های تخصصی مربوطه برگزار شده است، مثلا ما کمپین خشونت خانگی، وبینار 
ارتقاء تاب آوری، وبینار سلامت روان، پادکست های اطلاع رسانی کرونا، مصاحبه با 
اساتید در مورد کرونا و کمپین حضوری پیشگیری از کرونا را متناسب با نیاز جامعه 
و دانشجویان برگزار کردیم و همچنین به دلیل مجازی شدن دانشگاه ها، طرح های 
مختلفی برای رفع نیاز آموزشی دانشجویان پزشکی برگزار کرده ایم که از آنها میشود به 
کارگاه ECG, وبینار کشوری مدگپ و مدکورس، وبینار راه و رسم استاجری اشاره کرد.
این ها بخشی از فعالیت های انجمن در سه ماهه گذشته بود که توانستیم با توجه به 
شرایط موجود برگزار کنیم، این در شرایطی است که در طی یک سال گذشته انجمن 

بیش از ۴۰ پروژه در زمینه های مختلف برگزار کرده.
۵. آیا عملکرد دانشگاهی یا فرا دانشگاهی و یا در سطح بین الملل داشتید ؟

بله، یکی از جامعه هدف های انجمن عموم مردم هستند و فعالیت های زیادی در این 
راستا انجام داده ایم، از جمله کمپین های اطلاع رسانی در زمینه های مختلف مانند 
اطلاع رسانی در مورد اعتیاد، ایدز، افسردگی، حقوق زنان، فشار خون و سایر موضوعات 

مرتبط با سلامت جامعه
همچنین انجمن علمی پزشکی مشهد در سطح بین‌المللی و کشوری نیز فعالیت های 
گسترده ای داشته که میشود از فعالیت در کنگره بین‌المللی التهاب عصبی، کنگره 
ی بین المللی استراتژی های پیشگیری از عفونت های مرتبط با مراقبت های بیمار 
و هم چنین حضور فعال در مسابقات بین‌المللی IFMSA مانند مسابقه تشخیص 
 IFMSA نام برد، علاوه بر این ها پروژه های انجمن علمی ثبت INSIMU بالین
میشوند و از این طریق جنبه جهانی به خود میگیرند، در مورد فعالیت های کشوری 
نیز همکاری های گسترده ای با سایر انجمن علمی ها و حتی نهاد های گوناگون داشته 
ایم که میتوان به پروژه مدکورس، مدگپ، کمپین های اطلاع رسانی، مدرسه اخلاق 

و... اشاره کرد.
۶. در اخر اگر موضوعی دارید که ما نپرسیدیم ، آن را برای ما بگویید.

این مورد را هم دوست دارم اضافه کنم که انجمن علمی دانشجویان پزشکی مشهد 
این امکان را دارد که با حمایت های بیشتر، فعالیت های بسیار گسترده تر و بزرگ 
تری در سطوح مختلف انجام دهد و حتی بخشی از نیاز های دانشگاه در زمینه های 
مختلف را مرتفع کند و به صورت رسمی عهده دار مسئولیت های بزرگ تری در سطح 

دانشگاه شود.
تجربه حاصل از فعالیت های گسترده انجمن به همراه تیم بسیار قدرتمندی که در این 
انجمن فعالیت میکنند، این امکان را به ما میدهد تا با اعتماد و حمایت های بیشتر، 

بتوانیم در جهت جهانی سالم تر، قدم های تاثیرگذار و ماندگار بیشتری برداریم.
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- تهیه پک و اهدای کل به مناسبت عید نوروز جهت پرسنل

- ویژه برنامه به مناسبت اعیاد شعبانیه در بخش ها

- هماهنگی جهت حضور رئیس بیمارستان در برنامه 
زنده تلویزیونی )6 اردیبهشت(

- تهیه کلیپ نوزدهم ماه مبارک رمضان و برگزاری 
مراسم شب قدر 

- ویژه برنامه عید سعید فطر 

هماهنگی جهت برقراری ارتباط اینترنی مدیر - پرستاری 
بیمارستان در برنامه زنده تلویزیونی )2 خرداد(

- هماهنگی جهت حضور معاون درمان بیمارستان در برنامه 
زنده تلویزیونی )31 خرداد(

- اردوی همکاران مرد به مناسبت هفته سلامت مردان

- اردوی بانوان به مناسبت ولادت حضرت معصومه )س( 
)3 تیر(

- هماهنگی جهت ارتباط تصویری بیاماران با خانواده ها 

- مراسم تقدیر از همکاران توسط نیروهای مردمی سپاه 

- اجرای گروه سرود شهید فهمیده سپاه شهید ابوذر 
در بیمارستان

- بازدید ریاست و مدیریت بیمارستان از بخش ها و واحد 
های مختلف

- بازدید فرماندهان ارتش از بیمارستان و اجرای مارش 
نظامی در محوطه بیمارستان 

- گروه تواشیح دانش آموزان ناحیه 7

- تهیه کلیپ ویژه آموزش شست و شوی دست و پخش در 
شبکه های تلویزیونی

- تهیه کلیپ آموزشی در ارتباط با ویژگی های ویروس کرونا 
در چندین جلسه توسط خانم دکتر مددی متخصص عفونی

- تهیه کلیپ آموزشی پوشیدن لباس و خارج کردن آن 
جهت استفاده همکاران

- تهیه کلیپ آموزشی در ابتدای بحران کرونا جهت آموزش 
عمومی نحوه استفاده از ماسک و شیلد در فضای مجازی

- تهیه کلیپ آموزشی در ارتباط با ویژگی های ویروس کرونا 
برای ناشنوایان 

- هماهنگی جهت زیارت مجازی بیماران با حرم امام رضا)ع(

- ملاقات حضوری

فصلنامه اطلاع رسانی مدیریت امور فرهنگی و فوق برنامه دانشگاه علوم پزشکی مشهد

گزیده ای از فعالیت های فرهنگی بیمارستان دکتر علی شریعتی 
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همزمان با 21 تیرماه و به مناسبت گرامیداشت روز عفاف و حجاب، نمایشگاه عکس، کتاب و محصولات مرتبط با حجاب و عفاف در سالن همکف دانشکده داروسازی به مدت 
پنج روز برگزار شد. در این نمایشگاه برای آشنایی هر چه بیشتر بازدیدکنندگان وقایع مرتبط با مسجد گوهرشاد، فروش کتب مرتبط با موضوع عفاف و حجاب و دیگر محصولات 
مرتبط با تخفیف ویژه عرضه گردید. برگزاری مسابقه مرتبط با عفاف و حجاب از دیگر اقداماتی بود که در این نمایشگاه صورت گرفت. عناوین کتابها به صورت مجازی در اختیار 

دانشجویان قرار گرفت تا در صورت تمایل به مطالعه در اختیار آنان قرار گیرد.

گزیده ای از فعالیت های فرهنگی دانشکده داروسازی 
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1. برگزاری جلسات شورای فرهنگی
2. اختصاص دو ساعت در هفته به فعالیت های فرهنگی 

با عنوان زنگ فرهنگ
3. تشکیل کارگروه حجاب و عفاف
4. انتخاب رابط دانشجویی فرهنگی

5. اختصاص اتاقی برای فعالیت های ورزشی دانشجویان 
و برگزاری مسابقات پینگ پنگ، فوتبال دستی و دارت

6. تدوین اساسنامه کانون اخلاق حرفه ای و تصویب آن 
در شورای فرهنگی دانشکده

7. فضاسازی دانشکده به مناسبت هفته دفاع مقدس
8. برگزاری جلسه توجیهی دانشجویان جدیدالورود با 

همکاری معاونت آموزشی
9. قرائت زیارت عاشورا و برگزاری محفل انس با قرآن 

)هفته قرآن و دانشگاه( 98/7/22
10. برگزاری مسابقه ایده های برتر فرهنگی با همکاری 

دفتر نهاد رهبری )1 الی 23 آبان(
11. کارگاه تعامل استاد و دانشجو با همکاری معاونت 

آموزشی و واحد مشاوره دانشکده 1398/8/11
12. کارگاه آشنایی با مواد مخدر، اعتیاد و پیامدها 
ثامن جهت دانشجویان  بهداشت  با همکاری مرکز 

جدیدالورود 1398/8/25
13. کارگاه دانشگاه، نیازها و فرصت ها با همکاری نهاد 

رهبری 1398/9/2
14. کارگاه پیشگیری از مرگ و میر جوانان در اثر حوادث 
و سوانح ترافیکی با همکاری مرکز بهداشت ثامن جهت 

دانشجویان 9/9/1398 جدیدالورود
15. قرائت زیارت عاشورا چهارشنبه ها هر هفته ساعت 7 

و 30 دقیقه با همکاری نهاد رهبری
16. ختم گروهی قرآن کریم با مشارکت اساتید، کارکنان 
و دانشجویان با همکاری نهاد رهبری )هفته قرآن و 

دانشگاه( )18 الی 24 آبان(

17. غبار روبی نمازخانه و فضاسازی به مناسبت هفته 
قرآن و دانشگاه

18. کارگاه نمایش انیمیشن های روانشناسی انگیزشی با 
همکاری واحد مشاوره، 2 آذر

19. کارگاه گروه درمانی عزت نفس با همکاری واحد 
مشاوره، 5 آذر

20. کارگاه کنترل خشم با همکاری واحد مشاوره، 16 
آذر

21. برگزاری بزرگداشت مراسم روز دانشجو همراه با 
سخنرانی اساتید منتخب دانشجویان و تقدیر از فعالان 

فرهنگی و ورزشی، 18 آذر
22. برگزاری مراسم بزرگداشت شهادت سردار سپهبد، 
حاج قاسم سلیمانی در روز 14 دی ماه، شرکت در مراسم 
شهید سپهبد حاج قاسم سلیمانی و فضاسازی دانشکده

23. برگزاری مراسم بزرگداشت جانباختگان هواپیمای 
737 ،در روز 24 دی ماه و فضاسازی دانشکده

24. برگزاری مراسم چهلمین روز شهادت سردار سپهبد، 
حاج قاسم سلیمانی در روز 21 بهمن ماه با همکاری 

بسیج دانشجویی و نهادرهبری
25. برگزاری بزرگداشت ایام اهلل دهه فجر و فضاسازی 

دانشکده با همکاری بسیج دانشجویی
امتیاز  )با  اساتید  اندیشی  هم  جسات  سلسله   .26
فرهنگی(، با عنوان "فعالیت های فرهنگی در دانشکده: 

اصول و ضروریات" )نهاد رهبری و معاونت فرهنگی(
27. مراسم ویژه والدت حضرت زهرا )س( با همکاری 

نهاد رهبری و بسیج دانشجویی خواهران، 29 بهمن
28. فضا سازی دانشکده در رابطه با ماه مبارک رمضان 
و همکاری در رابطه با برنامه های مجازی )تدبر در قرآن، 
ختم گروهی و مسابقات قرآنی( مرتبط با ماه مبارک 

رمضان توسط دانشگاه اردیبهشت 99
29. فضاسازی دانشکده در ارتباط با ماه محرم

30. قرائت زیارت عاشورا به مدت 5 روز ساعت 7 و 30 
دقیقه صبح در فضای باز و رعایت پروتکل های بهداشتی 
از دوم تا ششم محرم با همکاری نماینده محترم نهاد 

رهبری

فصلنامه اطلاع رسانی مدیریت امور فرهنگی و فوق برنامه دانشگاه علوم پزشکی مشهد

گزیده ای از فعالیت های فرهنگی دانشکده پرستاری و مامائی 



18

- مسابقه عکاسی به مناسبت روز دختر

- پذیرایی از کارکنان دانشکده  بهداشت  به مناسبت 
ولادت امام رضا )ع(

دانش  مناسبت  به  تندیس  و  یادمان  لوح  اهدای   -
آموختگی دانشجویان

- تقدیر از برندگان مسابقه ویژه عید غدیر خم

- قرائت زیارت عاشورا در دهه اول ماه محرم  همراه با 
رعایت پروتکل ها ی بهداشتی

- تقدیر از شرکت کنندگان مسابقه فتح خون

- سخنرانی استاد رزمنده  جناب آقای دکتر اسماعیلی 
به مناسبت هفته دفاع مقدس

- برگزاری نمایشگاه روایت تصویری اساتیدرزمنده دفاع 
مقدس

- برگزاری نمایشگاه آثار برگزیده جلوه های ایثار در 
راهپیمایی شکوهمند حسینی و رضوی

گزیده ای از فعالیت های فرهنگی دانشکده بهداشت 
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مدیران و همکاران ارجمند دانشگاه علوم پزشکی مشهد
باتوجه به رسالت اصلی »فصلنامه ره‌آورد« در انعکاس فعالیت ها و برنامه های شاخص فرهنگی دانشگاه علوم پزشکی مشهد در حوزه دانشجویان، 
کارکنان و اعضای محترم هیئت علمی، لطفا گزارش فعالیت‌های مرتبط خود را جهت درج در این فصلنامه، حداکثر دو هفته پیش از پایان هر فصل همراه با 
مستندات مربوطه به آدرس ایمیل Farhangi.stu@mums.ac.ir ارسال نمایید؛ ضمناً شما می‌توانید جهت کسب اطلاعات بیشتر با شماره 38823260 
داخلی344 تماس حاصل نمایید.                                                                                  منتظر شنیدن نظرات و پیشنهادات شما هستیم.
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